JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

PORTARIA DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Nº238/2023

Designa servidores para assumirem, automaticamente, função
comissionada/cargo em comissão, em substituição aos titulares, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

O DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA,
no uso das suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista a delegação de competência
concedida pela Portaria da Direção do Foro nº 46/2023;
CONSIDERANDO as disposições do artigo 38 da Lei n.º 8.112/90, c/c os artigos 54 a 56 da Resolução
nº 03/2008, do Conselho da Justiça Federal;
CONSIDERANDO os termos do Despacho PB-DSA nº 2144365, complementado pelo de n° 2268237,
que versam sobre indicação de substitutos automáticos, observados os critérios estabelecidos na Decisão
PB-DIRFORO n° 2276324, que culminou na revogação da Portaria n° 894/GDF/2006 (doc. 2142936),
constantes no Processo Administrativo SEI nº 0001072-24.2021.4.05.7400; e
CONSIDERANDO, ademais, os termos dos Requerimentos PB-14ªVARA nºs 3764407 e 3772411, do
Diretor de Secretaria daquela Vara, que apresenta relação de servidores para substituição automática de
funções comissionas e, como consequência, a necessidade de revogação da Portaria nº 58/SA/2022 (doc.
2661015), observados os termos da Decisão PB-DSA nº 3073042.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados, para assumirem, automaticamente, função
comissionada, em substituição aos titulares, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares, conforme disposto na tabela abaixo:

14ª VARA
UNIDADE FUNÇÃO COMISSIONADA/CARGO

EM COMISSAO
SUBSTITUTO(S)

AUTOMÁTICO(S)

14ª VARA DIRETOR DE SECRETARIA (CJ-03) 01. FRANCISCO AMÉRICO
JÚNIOR (PB919)
02. EVÂNIA MEDEIROS DA
TRINDADE FREITAS (PB1035)

14ª VARA OFICIAL DE
GABINETE DO JUIZ FEDERAL

01. LAÍS LEITE DE ARAÚJO
FEITOSA (PB1094)

p ç
Publicação: 13/09/2023

0001072-24.2021.4.05.7400
04/05/2025, 23:47 SEI/TRF5 - 3772549 - Portaria da Diretoria Administrativa

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4043942&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100… 1/1

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2312317&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=0a1a4a6fbfd4ba528aec7de13a3a09ca20840f84b2035e8a89b1e789827aa0c3b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2443537&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=d27c83a7c836cf449b7c189c1ab6d5c4b50d121e44eb13ec771014ea25f4f20eb7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2452053&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=48954efce2111cb357ba85bcae46080413c8008172091b44387d07c9706888b4b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2310804&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=490f43b393b5c7b4a755572c4b055ae34b6ff3330c4f1c46db680fe1a886f0e0b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4035346&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=937f53e55c01f0615ce541bdea727a0b733af21222ecc6c4705687818fa3c4beb7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4043792&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=919905f00c6203032c82a3099a27f16e2dd371a151c8b2a96bd8b2701e433d46b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2860234&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=006412b299008d4de42eb4b371a1f2c63ac0e9770ca01b6c091ef7e05e168cadb7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3298071&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=8d713021fcd38e61d9fe584c9dde425a67250cceeb66189204e3bae944302c3cb7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_visualizar&id_procedimento=2310701&id_documento=4043942&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=f2859de95fe89f61be4f6bf4e1f2cf685b85fcd53a4ebf7c13182553d5a14c02
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_visualizar&id_procedimento=2310701&id_documento=4043942&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=f2859de95fe89f61be4f6bf4e1f2cf685b85fcd53a4ebf7c13182553d5a14c02